
สำเนาคู่ฉบับ 
 
  

 

 
ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์กระทรวงแรงงาน จำกัด 

ว่าด้วยการให้เงินกู้พิเศษเพื่อสร้างสุขอเนกประสงค์ พ.ศ. 2568 
-------------------------------------------------  

 อาศัยอำนาจตามความในข้อ 75 (17) และข้อ 110 (11) แห่งข้อบังคับสหกรณ์ออมทรัพย์
กระทรวงแรงงาน จำกัด พ.ศ. 2566 ประชุมคณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์ออมทรัพย์กระทรวงแรงงาน จำกัด 
ชุดที ่ 56 ครั ้งที่ 4/2568 เมื ่อวันที่ 9 มกราคม พ.ศ. 2568 ได้มีมติกำหนดระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์  
กระทรวงแรงงาน จำกัด ว่าด้วยการให้เงินกู้พิเศษเพ่ือสร้างสุขอเนกประสงค์ พ.ศ. 2568 ดังต่อไปนี้  

ข้อ 1 ระเบียบนี้เรียกว่า “ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์กระทรวงแรงงาน จำกัด ว่าด้วยการ  
ให้เงินกู้พิเศษเพ่ือสร้างสุขอเนกประสงค์ พ.ศ. 2568” 

ข้อ 2 ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันที่มีมติเป็นต้นไป 

ข้อ 3 ให้ยกเลิกระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์กระทรวงแรงงาน จำกัด ว่าด้วยการให้เงินกู้พิเศษ
เพื ่อสร้างสุขอเนกประสงค์ พ.ศ. 2567 ลงวันที่ 27 กันยายน พ.ศ. 2567 และบรรดาระเบียบ ประกาศ  
คำสั่ง มติ หรือข้อตกลงอ่ืนใดซึ่งขัดหรือแย้งกับระเบียบนี้ และให้ใช้ความในระเบียบนี้แทน 

ข้อ 4 ในระเบียบนี้ 
“สหกรณ”์ หมายความว่า สหกรณ์ออมทรัพย์กระทรวงแรงงาน จำกัด 
“สมาชิก” หมายความว่า สมาชิกสหกรณ์ออมทรัพย์กระทรวงแรงงาน จำกัด 
“สมาชิกสมทบ” หมายความว่า สมาชิกสมทบสหกรณ์ออมทรัพย์กระทรวงแรงงาน จำกัด 
“สมาชิกสหกรณ”์ หมายความว่า สมาชิกและสมาชิกสมทบ 
“คณะกรรมการดำเนินการ” หมายความว่า คณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์ออม

ทรัพย์กระทรวงแรงงาน จำกัด 
“ประธานกรรมการ” หมายความว่า ประธานกรรมการดำเนินการสหกรณ์ออมทรัพย์

กระทรวงแรงงาน จำกัด 
“กรรมการ” หมายความว่า กรรมการดำเนินการสหกรณ์ออมทรัพย์กระทรวงแรงงาน จำกัด 
“ผู้จัดการ” หมายความว่า ผู้จัดการสหกรณ์ออมทรัพย์กระทรวงแรงงาน จำกัด 

ข้อ 5 ให้คณะกรรมการดำเนินการมีอำนาจพิจารณาให้เงินกู้พิเศษเพื่อสร้างสุขอเนกประสงค์
ตามระเบียบนี้ 

 ให้คณะกรรมการเงินกู้มีหน้าที่ดำเนินการรวบรวมข้อมูล เอกสาร หลักฐาน ประกอบการพิจารณา
ให้เงินกู้เสนอต่อคณะกรรมการดำเนินการ หรือดำเนินการอ่ืนใดตามท่ีคณะกรรมการดำเนินการมอบหมาย  

ข้อ 6 วัตถุประสงค์ เพื่อสนับสนุน ส่งเสริม ให้สมาชิกและครอบครัวได้มีโอกาสท่องเที่ยว 
ในประเทศหรือต่างประเทศ และมีโอกาสในการใช้สอยรถยนต์ รถจักรยานยนต์ คอมพิวเตอร์ อุปกรณ์
อิเล็กทรอนิกส์ รวมทั้งต่อเติมตกแต่งที่อยู่อาศัยการซื้อที่ดิน หรือที่ดินพร้อมบ้าน หรืออาคารชุด การเสริมสร้าง
บุคลิกภาพ โดยคำนึงถึงสถานะทางการเงินและความสามารถในการชำระหนี้ของสมาชิก 

 
 ข้อ 7 เงินกู้พิเศษ...

  



2 
 

ข้อ 7  เงินกู้พิเศษเพ่ือสร้างสุขอเนกประสงค์ แบ่งเป็น 7 ประเภท ดังนี้ 
 (1) เงินกู้เพ่ือการท่องเที่ยว โดยแบ่งเป็น 
 ก. เงินกู้เพ่ือการท่องเที่ยวในประเทศ 
 ข. เงินกู้เพ่ือการท่องเที่ยวต่างประเทศ 

  (2) เงินกู้เพ่ือซื้อรถยนต์ 
  (3) เงินกู้เพ่ือซื้อรถจักรยานยนต์ 

  (4) เงินกู้เพ่ือซื้อคอมพิวเตอร์ หรืออุปกรณ์ทางอิเล็กทรอนิกส์ 
 (5) เงินกู้เพ่ือต่อเติมตกแต่งที่อยู่อาศัย 
 (6) เงินกู้เพ่ือซื้อที่ดิน หรือที่ดินพร้อมบ้าน หรืออาคารชุด 
 (7) เงินกู้เพ่ือเสริมสร้างบุคลิกภาพ 

ข้อ 8 สมาชิกสหกรณ์ที่ขอกู้เงินกู้พิเศษเพื่อสร้างสุขอเนกประสงค์ต้องมีคุณสมบัติ ดังต่อไปนี้
   (1) เป็นสมาชิกสหกรณต์ิดต่อกันมาเป็นเวลาไม่น้อยกว่าสองปี 
  (2) ผู้กู้ต้องไม่มีหนี้กับสหกรณ์ เว้นแต่หนี้ที่ใช้หลักเกณฑ์การกู้ที่มีวงเงินกู้ไม่เกินร้อยละ  
90 ของเงินค่าหุ้นและเงินฝาก และโครงการเงินกู้พิเศษเพ่ือการเคหะ 
  (3) ในรอบหกเดือนที่ผ่านมาต้องไม่เป็นผู้ผิดนัดการชำระหนี้ต่อสหกรณ์ 

ข้อ 9 จำนวนเงินกู้พิเศษเพื่อสร้างสุขอเนกประสงค์ที่ให้สมาชิกสหกรณ์กู้ ให้อยู่ในดุลพินิจ 
ของคณะกรรมการดำเนินการ โดยพิจารณาความสามารถในการชำระหนี้ และอยู่ภายใต้หลักเกณฑ์ ดังต่อไปนี้ 
  (1) วงเงินกู้ให้กูสู้งสุด 2,000,000 บาท 
  (2) ผู้กู้จะขอกูเ้งินกู้พิเศษเพ่ือสร้างสุขอเนกประสงค์ ได้ไม่เกินจำนวนร้อยละ 90 ของเงินค่าหุ้น 
และเงินฝากท่ีผู้กู้มีอยู่ในสหกรณ์  
  (3) กรณีมีหนี้อื ่นที่ใช้หลักเกณฑ์การกู้ที ่มีวงเงินกู้ไม่เกินร้อยละ 90 ของเงินค่าหุ้น 
และเงินฝาก วงเงินกู้ท้ังหมดเมื่อรวมกันแล้วต้องไม่เกินร้อยละ 90 ของเงินค่าหุ้นและเงินฝากที่ผู้กู้มีอยู่ในสหกรณ์ 

การกู้เงินตามวรรคแรก จะต้องมีเงินได้รายเดือนคงเหลือภายหลังหักชำระหนี้ทั้งหมดแล้ว  
ตามประกาศสหกรณอ์อมทรัพย์กระทรวงแรงงาน จำกัด 

ข้อ 10 สมาชิกสหกรณ์คนหนึ่งสามารถขอกู้เงินกู้พิเศษเพื่อสร้างสุขอเนกประสงค์ได้เพียง
ประเภทใดประเภทหนึ่ง และต้องชำระหนี้ให้เสร็จสิ้นแล้วจึงจะสามารถกู้เงินกู้พิเศษเพื่อสร้างสุขอเนกประสงค์
ประเภทอ่ืนได ้

 ข้อ 11 เงินงวดชำระหนี้เงินกู้พิเศษเพื่อสร้างสุขอเนกประสงค์  ให้ผู ้กู ้ส่งคืนเงินกู้เป็นงวด 
รายเดือนเท่ากัน (เว้นแต่งวดสุดท้าย) พร้อมดอกเบี้ย ภายในระยะเวลา ดังนี้ 
  (1) สมาชิก ตามข้อ 32 (2) ของข้อบังคับสหกรณ์ออมทรัพย์กระทรวงแรงงาน จำกัด 
ให้ส่งคืนเงินกู้พร้อมดอกเบี้ยเป็นระยะเวลาไม่เกิน 150 งวด 
  (2) สมาชิก ตามข้อ 32 (3) และสมาชิกสมทบ ของข้อบังคับสหกรณ์ออมทรัพย์
กระทรวงแรงงาน จำกัด ให้ส่งคืนเงินกู้พร้อมดอกเบี้ยเป็นระยะเวลาไม่เกิน 150 งวด และไม่เกินอายุ 60 ปี 

 ข้อ 12 สมาชิกสหกรณ์ที ่จะขอกู ้ ต้องยื ่นคำขอกู ้ตามแบบที่สหกรณ์กำหนดพร้อมแนบ
หลักฐานต่างๆ  

                   

                 ข้อ 13 ผู้กู้ต้อง... 



3 
 

ข้อ 13 ผู้กู้ต้องปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ เงื่อนไข และส่งหลักฐานการนำเงินกู้ไปใช้ตามวัตถุประสงค์
ของเงินกู้พิเศษเพ่ือสร้างสุขอเนกประสงค์แต่ละประเภท ตามที่สหกรณ์ประกาศกำหนด 

ข้อ 14 การคิดอัตราดอกเบี ้ยสำหรับเงินกู ้พิเศษเพื ่อสร้างสุขอเนกประสงค์ให้เป็นไป  
ตามท่ีสหกรณ์ประกาศกำหนด 

ข้อ 15 ในกรณีที่สมาชิกสหกรณ์นำเงินกู้ไปใช้ไม่ตรงตามวัตถุประสงค์ของเงินกู้  ให้ถือว่า 
ถึงกำหนดส่งคืนเงินกู้ทั ้งหมดพร้อมดอกเบี้ยทันที และให้ปรับอัตราดอกเบี ้ยจากประกาศอัตราดอกเบี้ย 
ที่สหกรณ์ประกาศกำหนดเป็นร้อยละ 15 ต่อปี  

ข้อ 16 หลักประกันสำหรับเงินกู้ เงินงวดชำระหนี้สำหรับเงินกู ้ การควบคุมหลักประกัน 
และการเร ียกคืนเง ินกู ้  ให ้นำหลักเกณฑ์ของระเบียบสหกรณ์ออมทร ัพย ์กระทรวงแรงงาน จำกัด  
ว่าด้วยการให้เงินกู้แก่สมาชิกสหกรณ์ พ.ศ. 2567 มาบังคับใช้โดยอนุโลม เท่าที่ไม่ขัดกับระเบียบนี้ 

ข้อ 17 คณะกรรมการดำเนินการอาจมอบอำนาจให้ คณะกรรมการเงินกู้ หรือกรรมการ  
หรือผู้จัดการ เป็นผู้พิจารณาให้เงินกู้แทนคณะกรรมการดำเนินการก็ได้ และให้รายงาน การอนุมัติเงินกู้ 
ต่อคณะกรรมการดำเนินการ 

ข้อ 18 การกำหนดหลักเกณฑ์หรือเงื ่อนไขอื ่นๆ นอกเหนือที ่ได้กำหนดไว้ในระเบียบนี้  
ให้คณะกรรมการดำเนินการมีอำนาจกำหนดโดยออกเป็นประกาศสหกรณ์ 

 ข้อ 19 การใดๆ อันเกี่ยวกับการกู้เงินกู้พิเศษเพื่อสร้างสุขอเนกประสงค์ ที่ไม่ได้เป็นไปตาม
ระเบียบนี้หรือไม่ได้กำหนดไว้ในระเบียบนี้ ให้คณะกรรมการดำเนินการมีอำนาจพิจารณาและวินิจฉัยการให้เงินกู้ 
เป็นกรณีพิเศษเฉพาะเรื่องนั้นๆ 

ข้อ 20 ในกรณีมีปัญหาเกี่ยวกับการตีความ หรือปฏิบัติตามระเบียบนี้ ให้คณะกรรมการ
ดำเนินการเป็นผู้มีอำนาจวินิจฉัยชี้ขาด และให้ถือเป็นที่สุด 

ข้อ 21 ให้ประธานกรรมการเป็นผู้รักษาการตามระเบียบนี้ 

ประกาศ ณ วันที่        มกราคม พ.ศ. 2568 
 
 
 
    (นายพีรพัฒน์ พรศิริเลิศกิจ) 
             ประธานกรรมการดำเนินการ 
             สหกรณ์ออมทรัพย์กระทรวงแรงงาน จำกัด 


